nāset, et simul inde eduxisset. Quod autem de colebat, non pecunie, sed populi hic agatur, indeque festo indutum sit nomen cotis, sive collecta, pater primus, quia in Heb. hoc festum vocatur ateret, quod significat cotum, sive congregationem, non pecunie, sed populi. Secundū, quia Chaldeus apertissime hanc vocem ateret vel kenišeh tehor, id est, collecta eritis. Tertiō, quia Septuag. semper hanc vocem vertunt επέσσει: exodium autem testi Theodoře q. 52, finem festorum indicat; et exodium apud Livium lib. 7, Jovenal. sat. 6, Pollinius l. 4, Suidam et alias carmen erat, quod in exitu aliquis rei, maxima comedie aut scene, canebatur. Juventus, inquit Livius, histriōibus fabellarum actione relicto, ipsa inter se more antiquo, ridicula intexta versibus jactare ceperit, quae inde exodia appellata, consertaque fabulis, potissimum Atellanis sunt. Unde eō aliudhantes Septuag. festum hoc exodium vocarunt, eō quod clauderet solemnitatem festi tabernaculorum publicā et communī gratiarum actione et plausu, quo peracto tabernaculis exuentis, quisque ad suas sedes et urbes remebeat. Quarō, quia similiter collectam fecit rex Salomon, non pecunie erat enim ipse ditissimus et liberalissimus; sed populi in octava dedicatio templi, 2 Paral. 7, 9. Non nego tamen potuisse hoc festo fieri collectam pecunie pro templo et ministriis Dei aut discussum populi, sed illa poterat fieri, et aliis festis, et maximè septimo die azymorum. Venerum non inde vocatur hoc festum cotis vel collecte, neque hic fuit præcipuum festi hujus finis.

VERS. 57. — OFFERETISQUE IN EIS OBLATIONES DOMINO HOLOCASTA, EXCEPTIS SABBATIS DOMINI, DONISQUE VESTRIS, q. d.: Hec que descripsi sacrificia offeretis singulis festis, preter sacrificia que sabato offeruntur, videbent quatuor agnorum, quorum binū mane, et binū vespera offereruntur in holocaustum die sabati, ut patet Num. 28, 9; item preter dona et vota vestra, id est, preter victimas quas sponte aut ex voto offertis.

Vers. 40. — SUMETISQUE VOBIS DIE PRIMO (festi tabernaculorum, uti præcessit) FRUCTUS ARBORIS PULCHERRIME, SPATULASQUE PALMARUM, ET RAMOS LIGNI DENSARUM FRONDUM, ET SALICES DE TORRENTE, ET LESTABIMUS CORAM DOMINO. Nota. In festo tabernacula iubentur Judei, manibus gestare quatuor arborum ramos, vel fructus; primò, arboris pulcherrima, id est, citri. Ita Chaldeus. Unde et Josephus fructus hujus arboris vocat malia Persica; malia enim citria, auctore Dioscoride, vocantur Persica et Medica, quia ex Persia et Media in Italianis sunt adiecta, teste Plinio. Citrum fuisse hanc arborē docet etiam R. Moses Agyptius l. 5 Mor. c. 44.